Citta di Lecco

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136

Citta di Leceo

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero 75 Del 15-07-09

OGGETTO: DONAZIONE DI UN’OPERA D’ARTE AL COMUNE DI LECCO. ACCETTAZIONE.

L'anno duemilanove e questo giorno quindici del mese di luglio alle ore 09:30 nella Sede
Comunale, si & riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg:

FAGGI ANTONELLA SINDACO P
PESENTIDARIO VICESINDACO P
MAMBRETTI GIUSEPPE ASSESSORE A
GROSSI GAETANO ASSESSORE P
PASQUINI ANTONIO ASSESSORE P
FUMAGALLI ENNIO ASSESSORE P
BETTEGA CINZIA ASSESSORE P
MAURI IVAN ASSESSORE P
REDAELLI WALTER ASSESSORE P
PAROLARI STEFANO ASSESSORE P
SALA CESARE ASSESSORE P

Presiede l'adunanza la Dott.ssa ANTONELLA FAGGI in qualita di SINDACO assistito
dal Segretarioc Generale VINCENZO DEL REGNO incaricato della redazione del presente
verbale.

IL SINDACO

accertata la validita dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e
sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione:




tif. PROPOSTA n. 156 (I.D.n. 4019213)

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
- che tra i compiti principali dei Musei Civici vi & I"acquisizione, anche tramite donazioni, di
testimonianze storiche e storico artistiche che ne incrementino le collezioni, in conformita alla

L.R. n. 39/1974 ¢ del Regolamento del Sistema Museale Urbano Lecchese (SIMuL) approvato
con D.C.C. n. 40 in data 5 giugno 2008;

- che il Signor Federico Maggioni residente a Milano, in Via Eschilo, 5, intende donare un’opera
d’arte da lui realizzata dal titolo “La rocca di Monza”, 2005, come da scheda di donazione
allegata in data 19 giugno 2009, quale ringraziamento per la mostra “Prepotenza e Potere. I
Promessi Sposi nei disegni di Federico Maggioni”, allestita presso la Torre Viscontea nel 2007;

Vista Iallegata scheda tecnica, in data 29 giugno 2009, redatta dalla dott.ssa Barbara Cattaneo,
conservatrice presso i Musei Civici di Lecco;

Ritenuto utile e vantaggioso per il Comune di Lecco accettare la donazione sopraccitata in quanto
I’opera andra ad incrementare il patrimonio artistico del Comune di Lecco e la Galleria Comunale

d’ Arte;

Dato atto che la presente donazione ha per oggetto un bene mobile la cui stima, come tisulta
dall’allegata scheda tecnica, rientra nelle donazioni di modico valore di cui all’art. 783 Codice

Civile;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto Part. 48, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;
Visto il parere tecnico espresso ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000;
Con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge;
DELIBERA

Di accettare la donazione del Signor Federico Maggioni residente a Milano, in Via Eschilo, 5,
dell’opera dal titolo “La rocca di Monza”, 2005.

Indi, stante I'urgenza, con separata ed unanime votazione,
DELIBERA

L’immediata eseguibilitd della presente deliberazione, per quanto riportato in precedenza, ai
sensi dell’art. 134 — comma 4 — del decreto legislativo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 15-07-2009 -COMUNE DI LECCO




PARERE TECNICO DI CUI ALL' ART. 49 Dlgs. 267/2000

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA si esprime parere:
Favorevole sulla proposta di deliberazione LD. n. 012243 del 13 ]_UG 2@3

Data, ] 3 LUG. 2008
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Giag% :uigi Dacc7\" y
- - - c

!
DELIBERA DI GIUNTA 1. ] - del A‘S ZO H ¢ ! -COMUNE DI LECCO




COMUNE DI LECCO

Mlegato alla delibarazions H°. 2.
in data.. Ji,[@ﬂ.m.,ﬁm,éeiia 8.0,
COMUNEDI LECCO ;; S—
[SE ST T Musei Civict f“““”‘"“”“

ft‘““-~ §
g 25 Bil ooen §CHEDADI DONAZIONE/GIFT FoRM\

g T

Al Sindaco della Citta di Lecco / To the City of Lecco’s Mayor
lo sottoscritto/ | subscribe COMUNE DI LECCO
Cognome / family name PROT. N. .. g ...... ?} F
.......... Hﬁaa[opilﬁzssmm
Nome / first name ‘;rp.

o
E e R GO

Luogo e data di nascita / place and date of birth

LD LY OB G T oo s e

Nazionalita / naticnality

TR o VoA 5 3« OO

indirizzo / address:

Strada / street I

.......... N7 ESCH{LO ST

Codice postale e citta / z;p code and Sc_:y

8044

Paese / country

.................. \T?‘SYLI/—\(
Telefono / phone | OCZAX

Dono alla Galleria Comunale d’Arte della Citta di Lecco la seguente opera/
I give the following artwork to the Civic Art Galiery of the City of Lecco:

Titolo:fTitle: ............ L/’%M@% ..... 91 ..... M “Z"@V .............................................




‘ P
Data /DALE: «ovrrrrreerns S L e

Tecnical Techique: ......... WlL%A-Cﬁ/Mﬁ@%CQJUﬁQEZéOJU
Misure (cm)/ size (cm): c AT A

Altezza / height ...l {2 2.....Larghezza | width ?—é ...............

Profondita / depth ..cooiiaiiimiiiiniinans

Esposta alla mostra dal titolo 1 exposed during the exhibition . ‘ .
........... o £t e lelepe, Lo mesghibeps ol

Sede espositiva: ....... —t.E & e e RRE . VISconTT = Je HAGE o r]

SRS WAl P 173 -C S

In fede/ Upon my word

\
, —

Data / date firma / signature /‘/—‘ M g/j T

Aq‘oé,oﬁ A

Il sottoscritio dichiara di concedere i propri dati personali ai fini dalla pubblicazione del materiale utile alle
iniziative del Comune di Lecco . / | hereby authorize the use of my personal data for the publication of the
usefull material for the City of Lecco’s enterprises.

Data / date A ( 0@( o9 firma / signature ’%’ V\/\Mﬁ C\G/\_,,

1l sottoscritto autorizza il trattamento e la comunicazione dei propri dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/03.
/ | hereby authorize the treatment and the transmission of my personal data according to the Law 196/03.

Data/date 4% /pé{‘p 4 firma / signature ’\‘/ . \MQ}K\ ——— )
\

La scheda dev’essere debitamente compilata in tutte le sue parti. \ The gift application form must be
duly filied by completing each one of its parts.

oy paranmag datador g one

E’ importante indicare se le opere richiedono particolari condizioni ambientali e di conservazione. \
Please indicate any specific environment and preservation requirements for your works.




SCHEDA TECNICA

OGGETTO : Dipinto

TITOLO: La rocca di Monza

DATA : 2005

TECNICA: Tecnica mista su carta
MISURE: cm 40x 76

STATO DI CONSERVAZIONE : buono
DONATORE : Federico Maggiom
VALORE STIMATO: € 3.500,00

L’opera s’inserisce nella ricerca artistica di Federico Maggioni, importante illustratore di numerosi
libri tra cui Cuore ¢ i Promessi Sposi, pubblicati da Piemme Mondadori nel 2006. I disegni
originali di questa edizione sono stati esposti alla mostra “Prepotenza e potere. I promessi spost
nei disegni di Federico Maggioni”, tenuta alla Torre Viscontea dal 30 -09 al 18-11- 2007. L ’autore
sceglie come soggetto privilegiato delle sue tavole 1’aspetto storico- sociale del romanzo, piuttosto
che quello romantico, illustrandone le scene di massa, dalla rivolta del pane, alla carestia , alla
peste, viste dalla parte dei “deboli”. Il tratto deciso e icastico, attraverso I’uso di chine, matite e
acquerelli, traduce con disegni, talora drammatici, altri grotteschi e caricaturali il senso della Storia
per Manzoni .

FORMULAZIONE DI PARERE

Viste le caratteristiche tecniche e di conservazione dell’opera e I’importanza nell’iter progettuale
dell’artista si esprime parere favorevole alla donazione, anche tenendo conto che I’opera ¢ stata
esposta alla mostra tenutasi alla Torre Viscontea di Lecco “Prepotenza e potere. I promessi sposi
nei disegni di Federico Maggioni”, dal 30 -09 al 18-11- 2007.

_ 1l Conservatore
Lecco, 29 giugno 2009 _ Dott.ssa Barbara Cattaneo

faor it P-332/0 %  holoor a0




I presente verbale viene letto, approvato ¢ sottoscritto.

IL. SEGRETARIO GENERALE

.} i VINCENZO DEL REGNO
5 \~«,.a-'\_,\/ 0

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

'SINDAGO
ANT AGHI

11 sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione:

- & stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 21-07-2009 vi rimarra per 15 giorni
consecutivi fino al 05-08-2009, ai sensi dell’art. 124/ I* comma, Dlgs.n. 267/2000.

- & stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 21-07-2009.

IL SEGRETARIO GENERALE

Li, 21-07-2009 VINCENZO REGNO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data 01-08-2009 .

| PO 1. SEGRETARIO GENERALE
VINCENZO DEL REGNO

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 15-07-2009 -COMUNE DI LECCO




